
Ermäßigungen
Auf Antrag (Vermerk auf Anmeldung genügt) wird eine Ermäßigung bei Geschwistern gewährt:
	 - Sind zwei Kinder bei der Musikschule, werden bei dem jüngeren Kind die Entgelte um 25 % gesenkt.
	 - Sind drei oder mehr Kinder bei der Musikschule, werden nur bei dem jüngsten Kind die Entgelte um 50 % gesenkt.
Falls ein Kind zwei Instrumente an der Musikschule erlernt, gewähren wir 25 % Ermäßigung auf die Kursgebühr für das Zweitinstrument. Für 
jedes weitere Instrument werden ebenfalls 25 % gewährt. Auf schriftlichen Antrag können aus Gründen sozialer Bedürftigkeit die Unterricht-
sentgelte ermäßigt werden. Für Ensembleunterricht, Kammermusik und Ergänzungsfächer ist keine Ermäßigung möglich.
Es gibt weitere Ermäßigungen für Schüler, Studenten und Auszubildenden gegen entsprechende Nachweise, Details erfahren Sie bei uns.

Erwachsenenzuschlag/Instandhaltungspauschale Klavier
Für Erwachsene ab 18 Jahren wird ein Zuschlag von 110,00 € pro Schuljahr erhoben, der Zuschlag wird jeweils mit der 1. Rate abgebucht.
Instandhaltungspauschale Klavier: 36,00 € pro Schuljahr, diese Pauschale dient zur Wartung und Pflege der Klaviere und wird ebenfalls mit 
der 1. Rate abgebucht. 

Rückerstattung
Ein Anspruch auf Rückerstattung besteht, wenn die garantierten 33 Unterrichtswochen durch Unterrichtsausfall, den die Musikschule zu 
vertreten hat, unterschritten werden oder bei vorzeitigem Austritt. Die entsprechende Rückerstattung erfolgt gegen Ende des Kalenderjahres.

Unterrichtsmaterial
Das Unterrichtsmaterial (z. B. Notenhefte, Stifte) für die Instrumentalfächer ist grundsätzlich vom Schüler bzw. dessen Eltern selbst zu be-
schaffen. Für die musikalische Früherziehung können wir das Material im Komplettsatz besorgen. Die Kosten tragen die Teilnehmer.

Unterrichtsform Unterrichtsdauer Kosten
pro Jahr

Fällig
pro Rate (10x)*

Kosten
pro Monat

Einzelunterricht 45 Minuten 45 Minuten 1118,00 € 111,80 € 93,17 €
Einzelunterricht 30 Minuten 774,00 € 77,40 € 64,50 €
Einzelunterricht 22,5 Minuten 603,00 € 60,30 € 50,25 €
Gruppe mit 2 Schülern 45 Minuten 603,00 € 60,30 € 50,25 €
Gruppe mit 3 Schülern 45 Minuten 418,00 € 41,80 € 34,83 €
Gruppe mit 4 oder mehr Schülern 45 Minuten 323,00 € 32,30 € 26,92 €
Gruppe mit 2 Schülern 30 Minuten 418,00 € 41,80 € 34,83 €
Gruppe mit 3 Schülern 30 Minuten 281,00 € 28,10 € 23,42 €
Ensemble/Kammermusik ohne Hauptfachbelegung 45 Minuten 154,00 € 15,40 € 12,83 €
Ensemble/Kammermusik mit Hauptfachbelegung 45 Minuten kostenlos kostenlos kostenlos 
Musikalische Früherziehung/Grundausbildung 30, 45 oder 60 Min. 310,00 € 31,00 € 25,83 €

Entgelte der Musikschule des Landkreises Hof Schuljahr 2023/2024
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Informationen über weitere Ergänzungsfächer erhalten Sie auf unserer Homepage: www.ms-hof.de oder per Telefon: 09281 7145-15.
*Die Entgelte werden in 10 Monatsraten von Oktober bis Juli eingezogen. 
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